DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 07/10/2025

-
Presidente

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padi n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601- https://www.serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO ri° 251/2025

EMENTA: SOLICITAM EM CATATER DE URGÊNCIA, AÇÕES DE DETEDIZAÇÃO EM

COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI EM TODO MUNICIPIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do  art.  130, inciso

X, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO

escrito, sujeito â deliberação do Plenário, a fim de solicitar do Executivo Municipal

juntamente com os órgãos competentes Departamento de Zoonoses o que segue:

Venho respeitosamente solicitar que encaminhe o pedido ao Departamento de

Zoonoses, para que seja realizada, em caráter de urgência, a dedetização em toda a

cidade, com atenção especial aos terrenos baldios e áreas de descarte de materiais,

locais mais propícios à proliferação do mosquito Aedes aegypti.

JUSTIFICATIVA:

Com a chegada do período de chuvas, há um aumento significativo no

número de criadouros do mosquito transmissor da dengue, zika e chikungunya. A ação

preventiva é fundamental para evitar uma possível epidemia e garantir a saúde da

população serranense.

Sala das Sessões, 7 de Outubro de 2025.

LUCIA  ROSA DA SILVA POIARES

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

	Page 1